
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI ISOLA DELLA SCALA 

 
PROVINCIA DI VERONA 

 

  
 

DETERMINAZIONE 
 N° 60 DEL REGISTRO GENERALE 

 
 

ESERCIZIO 2024 
 Direzione Servizi Socio-Educativi e Culturali 

 
OGGETTO: Integrazione retta per l'inserimento presso una struttura residenziale 

dell'ULSS 9 Scaligera - Distretto 3 - Anno 2024. Impegno di spesa. 
 

L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di marzo 
 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 
 

Visto il D.Lgs. 18/06/2000 n° 267 e ritenuta propria competenza provvedere sull’oggetto; 
 
 Visto il Testo Unico “Regolamento sulle contribuzioni” approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n° 60 del 09/07/2015 e modificato con Delibera Consiglio Comunale n. 9 del 
23.03.2016;  
  
 Visto il Decreto N. 1032/2021 V.G, del 19/04/2021 con il quale il Tribunale Civile e Penale 
di Verona, ritenendo sussistenti le condizioni di cui all’art. 404 c.c., ha provveduto alla nomina di 
un amministratore di sostegno a favore di una persona anziana in difficoltà a provvedere ai propri 
interessi;  

 
Visto il verbale dell’Unità Valutativa Multidimensionale (U.V.M.D.) del 31/03/2021; 

 
Dato atto che la persona anziana è stata inserita presso una struttura residenziale dell’ULSS 

9 Scaligera – Distretto 3 - in data 02/02/2021; 
 

Richiamata la Determinazione n° 392 del 06/08/2021 con la quale è stata accolta la 
richiesta di integrazione della retta di degenza per l’inserimento presso la struttura residenziale 
(Prot. n. 10515 del 07/06/2021); 
 
 Preso atto dell’Attestazione ISEE rilasciata in data 27/01/2024 (DSU Prot. INPS-ISEE-
2024-03536894X-00 del 22/01/2024);  
 
 Verificate le prestazioni pensionistiche aggiornate ed il patrimonio mobiliare al 31/12/2023; 
 
 Dato atto che attualmente la retta giornaliera applicata dalla struttura è pari ad € 60,00; 
 

Considerato che l’ospite non ha parenti tenuti agli alimenti; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto quindi necessario intervenire assumendo a carico del Comune l’integrazione della 
retta di degenza anche per l’anno 2024, per un importo mensile pari ad € 715,00; 
 

Vista la disponibilità di Bilancio alla Voce 3 – Capitolo 1877 – Articolo 99 “Contributo 
rette Casa di Riposo e centri residenziali”; 

 
Preso atto che, ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2 del Decreto del Ministero dell'Interno in 

data 22 dicembre 2023, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 è stato 
differito al 15 marzo 2024 e, contestualmente, è stato autorizzato il ricorso all’esercizio provvisorio 
ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo n. 267/2000; 
 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 in merito alla gestione delle spese in regime di 
esercizio provvisorio e dato atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto delle norme ivi 
contenute; 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2024 ad oggetto: "Approvazione 
provvisoria P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) parte economica. Esercizio Finanziario 2024"; 
 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 
Visto l’atto del Sindaco n. 100 del 30/09/2022 con cui è stata confermata quale 

Responsabile della Direzione Servizi Socio-Educativi e Culturali Affari Sociali la D.ssa Luciana 
Povolo, che ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge n. 241/1990 e s.m.i. è Responsabile Unico del 
presente Procedimento; 

 
Visto il D.Lgs. 267/00, Testo unico delle disposizioni in materia di ordinamento degli Enti 

Locali ed in particolare l'art. 107, che delinea le competenze dei Responsabili del Servizio e l'art. 
183 che disciplina la fase del procedimento di spesa denominata "impegno”; 
 

    DETERMINA 
 

1. Approvare le motivazioni citate in premessa, quali parte integrante, formale e sostanziale 
del presente provvedimento; 

 
2. Integrare la retta di degenza per l’inserimento presso la struttura residenziale dell’ULSS 9 

Scaligera anche per l’anno 2024; 
 

3. Assumere a carico del bilancio del Comune la somma di € 8.600,00 (esente IVA e 
comprensiva dell’imposta di bollo) a favore della struttura residenziale “Casa di Riposo S. 
Biagio” di Bovolone (VR) – Piazzale Fleming 1 – P.IVA 01495330233 – Codice Univoco 
Ufficio: VNH3QY - con imputazione alla Voce 3 – Capitolo 1877 – Articolo 99 “Contributo 
rette Casa di Riposo e centri residenziali” del bilancio di previsione dell’esercizio 2024, 
come segue:  

 
CIG Settore Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
/ Direzione 

Servizi 
Socio-
Educativi e 
Culturali 

2024 274 12031 30 1877 99 U.1.03.02.15.999 8.600,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
4. Dare atto che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 

118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al 
DPCM 28 dicembre 2011, la spesa in argomento sarà esigibile nel corso dell’esercizio 
finanziario 2024; 

 
5. Dare atto che, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026, 

l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento si intende assunto nei limiti di quanto 
stabilito dall'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000 (esercizio provvisorio) in 
quanto trattasi di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo così come definito in sede di U.V.M.D., del servizio 
esistente; 

 
6. Erogare tale quota direttamente alla struttura che presenterà regolare fattura; 

 
7. Precisare che gli atti originali sono depositati presso l’ufficio di competenza ed a 

disposizione per chi ne ha diritto di accesso; 
 

8. Dare atto che è stato accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del 
D.Lgs. n. 267/2000, che il pagamento della spesa impegnata con il presente provvedimento 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
 

 
Lì, 13/03/2024 IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

Povolo Luciana 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale  
del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in originale 
negli archivi informatici del Comune di Isola della Scala, ai 

sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.) 


